
 

C i t t à  d i  M a r i g l i a n o 
(Provincia di Napoli) 

=============== 
ORIGINALE  DI  DELIBERAZIONE DI  GIUNTA  COMUNALE 

N. 23  del   11.11.09    
OGGETTO: Decreto  dirigenziale n.534 del 10.09.09 – Approvazione Avviso Pubblico per la definizione e realizzazione 

degli Accordi di reciprocità, ex DGR n.1291 del 31.07.09. Approvazione bozza protocollo d’intesa e determinazioni 

consequenziali.ESEGUIBILE 

 
L’anno duemilanove il giorno undici   del  mese di novembre  alle ore  14.00   nella sala delle adunanze della casa 

Comunale, convocata nelle forme di legge, la Giunta Comunale,  presieduta dal SINDACO ing. Antonio Sodano, si è 

riunita con i seguenti  ASSESSORI: 

 

COGNOME E NOME PRESENTI ASSENTI 

COPPOLA  RAFFAELE   - Vice  Sindaco X  

ESPOSITO ALAIA  FRANCESCO X  

ESPOSITO  ROCCO X  

MARIANI MICHELANGELO X  

MAUTONE  FELICE X  

MOLARO  SEBASTIANO X  

 

 Con la partecipazione del    V. Segretario Generale  dr.   Antonio Del Giudice, con le funzioni di cui all’art.97 

comma 2 del TUEL 267/20bb00. 

 Il  SINDACO, ing. Antonio Sodano,  constatato  che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 

riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

LA GIUNTA COMUNALE 

 Su proposta  del responsabile settore V; 

Letta l’allegata proposta di deliberazione n. 5266/Sett. V del 26.10.09; 

Visti i pareri resi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/00 inseriti nella predetta proposta; 

Con voti favorevoli     7   resi per alzata di mano; 

DELIBERA 
Approvare, come ad ogni effetto approva, l’allegata  proposta di deliberazione che forma parte integrante e 

sostanziale della presente; 

 

Dichiarare  la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi  dell’art.134 comma 4 del TUEL 267/00. 



 

 

Letto, approvato e sottoscritto: 

     IL    SINDACO         IL V. SEGRETARIO GENERALE  

Ing. Antonio  Sodano        dr. Antonio Del Giudice 

 

 

 

 

Il sottoscritto  Responsabile  del Settore IX, visti gli atti d’ufficio, 

CERTIFICA 

Che la presente deliberazione: 

� E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del comma 4 dell’art.134  T.U. n.267/2000; 

� Viene affissa a questo Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi a partire  dal 

___________________ come prescritto dall’art.124, comma 1, T.U. n.267/2000 

(N.__________REG. PUBBLICAZ.) 

� E’ trasmessa, contestualmente all’affissione all’Albo Pretorio,   ai signori capigruppo consiliari come 

prescritto dall’art.125 del T.U. n.267/2000. 

 

Marigliano,______________________ 

 

 Il messo comunale     IL RESPONSABILE SETTORE  IX 

______________________          

          dr. ssa  Giuseppa Capone 

_______________________________________________________________________________________ 

ESECUTIVITA’ 
(Articolo 134, D.Lgs. N.267/2000) 

 

Che la presente deliberazione è divenute esecutiva il______________________ 

� Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione. 

 

Marigliano,_________________     IL RESPONSABILE SETTORE  IX 

Dr.ssa Giuseppa Capone 

 

 

 

 

 

 

 

           



RELAZIONE  ISTRUTTORIA 
 

OGGETTO: Decreto dirigenziale n. 534 del 10 settembre 2009 – Approvazione Avviso Pubblico 
per la definizione e realizzazione degli Accordi di Reciprocità, ex DGR n. 1291 del 31 
luglio 2009. Approvazione bozza protocollo d’intesa e determinazioni consequenziali.  

 
 
                                                   IL RESPONSABILE DEL SETTORE V 
 
PREMESSO CHE 

• con deliberazione n. 1042 del 1 agosto 2006 la Giunta Regionale della Campania ha 
adottato il Documento Strategico Regionale per la politica di coesione 2007-2013; 

• la delibera di Giunta Regionale n. 389 del 23 marzo 2006 ha indicato i criteri generali per 
l’avvio sperimentale degli “Accordi di Reciprocità”; 

• la delibera di Giunta Regionale n. 1144 del 19 giugno 2009 ha adottato la proposta di 
Programma Attuativo Regionale FAS 2007/13, in cui gli Accordi di Reciprocità sono 
individuati come una modalità innovativa di attuazione; 

• con Deliberazione n. 1291 del 31 luglio 2009 la Giunta Regionale della Campania ha 
approvato il documento “Disciplinare per la definizione e realizzazione degli Accordi di 
Reciprocità“, 

• con Decreto Dirigenziale n. 534 del 10 settembre 2009, pubblicato sul BURC n. 55 del 14 
settembre 2009, è stato approvato Avviso Pubblico per la definizione e realizzazione degli 
Accordi di Reciprocità; 

 
CONSIDERATO CHE 

• gli “Accordi di Reciprocità” rappresentano uno strumento idoneo ad assicurare 
l’integrazione delle esperienze di sviluppo locale sul medesimo territorio; 

• detti Accordi saranno stipulati fra la Regione Campania e gli Enti Locali rientranti 
nell’ambito territoriale del STS di riferimento sulla base di un Programma di Sviluppo 
Territoriale (PST) che rappresenti preminentemente il disegno politico dello sviluppo in 
chiave sovra-locale, condiviso con il partenariato economico e sociale territoriale; 

• in data 23 gennaio 2009 si è tenuta presso la sede dell’Agenzia dell’Area Nolana una 
riunione Istituzionale con i rappresentanti delle 17 amministrazioni socie in cui è stato 
presentato lo strumento degli accordi di reciprocità; 

• In data 28/09/09 si è tenuta presso la sede dell’Agenzia dell’Area nolana una riunione del 
Tavolo dei Comuni nella quale è stato illustrato, concertato e condiviso il percorso 
operativo per la costruzione del Programma di Sviluppo Territoriale dell’area nolana; 

• Il Tavolo dei Comuni, nella seduta del 28/09/09 ha affidato all’Agenzia il ruolo di soggetto 
di accompagnamento e coordinamento progettuale nella costruzione del Programma di 
Sviluppo Locale, nonché individuato nella stessa Agenzia il soggetto gestore dell’Accordo di 
Reciprocità; 

 
RILEVATO CHE 

• gli “Accordi di Reciprocità” rappresentano una occasione operativa di integrazione delle 
politiche di progettazione locali con la programmazione di carattere sovra comunale 
condiviso e negoziato; 

• l’Amministrazione comunale, nell’ambito degli Accordi di reciprocità e ai fini del 
perseguimento degli obiettivi di mandato, ritiene prioritario la candidatura delle seguenti 
proposte progettuali : 

a) Centro Servizi  area PIP  
b) C.so Umberto I  – completamento 



c) Scuola materna  area  P.I.P. 
 
VISTO 

• l’Avviso Pubblico adottato dal Dirigente dell’AGC 03 – Programmazione, Piani e 
Programmi – pubblicato sul B.U.R.C. n. 55 del 14/09/09  con il quale è stata attivata la 
procedura di selezione per la presentazione dei Programmi di Sviluppo Territoriale da 
porre a base degli Accordi di Reciprocità. 

• il Piano Territoriale Regionale (PTR), previsto dall’art. 13 della Legge regionale n. 16 del 22 
dicembre 2004; 

• il Piano Territoriale di coordinamento provinciale (PTCP), previsto dall’art. 18 della Legge 
regionale n. 16 del 22 dicembre 2004; 

• la bozza di Protocollo di intesa per la costituzione ed il funzionamento del Partenariato 
Istituzionale Locale (PIL) finalizzato alla elaborazione e realizzazione di un programma di 
sviluppo territoriale nell’ambito degli Accordi di Reciprocità (AdR) a valere sulle risorse del 
Programma d’Attuazione Regionale del Fondo Aree Sottoutilizzate della Campania (PAR FAS 
2007 – 2013) allegata alla presente; 

• il deliberato del Tavolo dei Comuni dell’Agenzia del 28/09/2009  
 
Tutto ciò premesso, considerato, rilevato e visto ; 
 
                                                              PROPONE DI DELIBERARE  
 

- di individuare, nell’ambito degli Accordi di reciprocità e ai fini del perseguimento degli 
obiettivi di mandato, quali interventi prioritari per l’Amministrazione da candidare a 
finanziamento le seguenti proposte progettuali : 

a) Centro Servizi  area PIP 
b) C.so Umberto I  – completamento 
c) scuola materna  area  P.I.P. 

- di approvare la bozza di protocollo di intesa allegato alla presente, demandando al Sindaco 
la sottoscrizione e le eventuali modifiche di dettaglio; 

- di prendere atto e approvare che all’Agenzia dell’Area Nolana viene riconosciuto il ruolo di 
di soggetto di accompagnamento e coordinamento progettuale nella costruzione del 
Programma di Sviluppo Locale, nonché individuato nella stessa Agenzia il soggetto gestore 
dell’Accordo di Reciprocità;  

- di fissare nella data del 30 ottobre 2009 il termine ultimo per la trasmissione all’Agenzia 
delle proposte progettuali aventi un livello di progettazione almeno preliminare da inserire 
nel Piano di Sviluppo territoriale; 

- di nominare nella persona dell’ing. Andrea Ciccarelli , Responsabile del Settore V ,  il RUP 
ai sensi della L. 241/90 e del D.lgs. 163/06; 
 

 
 
                                                                      IL RESPONSABILE DEL SETTORE V  
                                                                           ( ing. Andrea Ciccarelli )  

 


	COGNOME E NOME
	PRESENTI
	ASSENTI
	MOLARO  SEBASTIANO

	                                                              PROPONE DI DELIBERARE 

